Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra zoologie

Změny v preferencích heterozygotnosti MHC genů

v průběhu menstruačního cyklu

Changes in preferences for heterozygosity in MHC genes

across the menstrual cycle

Diplomová práce

Kateřina Ptáčková

Vedoucí diplomové práce: doc. Jan Havlíček, PhD.

V Praze 2010

2

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s pouţitím citovaných

literárních pramenů.

V Praze dne 31. 8. 2010 Kateřina Ptáčková

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli doc. Janu Havlíčkovi PhD., především za sestavení

konceptu výzkumu, ale také za cenné rady a pomoc v průběhu tohoto výzkumu. Dále doc. MUDr.

Zdeňce Gašové CSc. za vstřícnost a ochotu, bez které by nebyla spolupráce s Ústavem

hematologie a krevní transfúze, a tudíţ i s dárci krve, moţná. Také bych chtěla poděkovat

Kateřině Vávrové za laboratorní část a typizaci MHC genů účastníků, Pavlíně Lenochové za

cenné rady ohledně techniky sběru pachových vzorků, Aničce Rubešové za pomoc s přesnou

technologií pořizování fotografií tváří, Jarce Valentové za připomínky k práci s hlasovými

nahrávkami a Káče Klapilové a Lence Novákové za rady ohledně analýzy dat.

V neposlední řadě děkuji také Terce Dneboské, za psychickou podporu a pomoc při

samotném testování, Fose a Pavlu Pipkovi za cenné komentáře a připomínky nejen v průběhu

psaní této diplomové práce a Honzovi Blecherovi za podporu a trpělivost v průběhu celého

projektu.

A samozřejmě všem dárcům krve, kteří mě neodmítli a tohoto výzkumu se zúčastnili.

Tato diplomová práce vznikla díky ocenění Owen F. Aldis Award společnosti The International

Society for Human Ethology.

4

Abstrakt

Produkty genů hlavního histokompatibilního systému (MHC) hrají klíčovou roli

v imunitním systému obratlovců. Předchozí studie u různých druhů obratlovců ukazují, ţe

heterozygotnost v rámci MHC genů přináší lepší obranyschopnost organismu a ţe heterozygoti

jsou preferováni jako partneři. Lidské studie jsou v tomto ohledu ambivalentní, coţ můţe být

dáno efektem některých modulujících faktorů jako je například reprodukční stav. Zajímalo nás

proto, zda dochází ke změnám v hodnocení atraktivity tváře, pachu a hlasu v průběhu

menstruačního cyklu.

Výzkumu se zúčastnilo 51 muţů a vzorky hodnotilo 52 ţen, z nichţ 23 uţívalo

hormonální antikoncepci a 29 přirozeně cyklovalo. Typizovány byly alely -A, -B a -DR. Všechny

pachové stimuly, fotografie tváře a hlasové nahrávky muţů byly hodnoceny opakovaně, kdy ţeny

byly pozvány tak, aby jedno hodnocení probíhalo ve folikulární a jedno v luteální fázi cyklu.

Hodnocení probíhalo na sedmibodové škále. K analýze dat byla vyuţita ANOVA s opakovanými

měřeními.

Změny v souvislosti s fází cyklu i heterozygotností se projevily nejvíce na hodnocení

hlasových nahrávek. Hlas homozygotů byl hodnocen lépe neţ hlas heterozygotů, a to především

ve folikulární fázi, kdy byl navíc hodnocen jako atraktivnější neţ během luteální fáze cyklu.

Podobný posun k vyššímu hodnocení ve folikulární fázi cyklu se projevil i u homozygotních

tváří, nicméně rozdíl mezi tvářemi homozygotů a heterozygotů nebyl signifikantní. V hodnocení

atraktivity hlasu bez ohledu na heterozygotnost byl zaznamenán rozdíl mezi folikulární a luteální

fází cyklu. Cyklující ţeny hodnotily hlasy lépe, pokud se nacházely ve folikulární fázi cyklu.

Toto hodnocení se lišilo od ţen, které uţívaly HA, a navíc ţeny uţívající HA hodnotily v obou

fázích cyklu atraktivitu hlasu podobně. Zjistili jsme také, ţe na hodnocení má vliv pořadí

testování, kdy se trend hodnotit lépe během druhého sezení prokázal u atraktivity tváří.

Preference ve prospěch homozygotů mohou být důsledkem preferencí pro specifické

kombinace alel, které jsou pro dané podmínky nejvhodnější. Vzhledem k tomu, ţe naši účastníci

výzkumu byli dárci krve, homozygoti, kteří splňovali zdravotní kritéria, mohli nést vhodné

alelické kombinace.
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Abstract

Products of major histocompatibility complex (MHC) plays key role in immune system of

vertebrates. Prior studies on different vertebrate species show, that heterozygosity in MHC genes

is linked to more efficient immune system and preferred in mate choice. Results of human studies

are ambivalent, which can be due to the effect of some modulating factors like reproductive

status. Therefore, our aim was to test heterozygosity related preferences in faces, odor and voice

across menstrual cycle.

Our sample consisted of 51 men and 52 women, from which 23 used hormonal

contraception and 29 had natural cycle. They were genotyped in -A, -B and -DR alleles. All odor

stimuli, face photos and voice records were rated on seven-point scale in both follicular and luteal

phase. Repeated measures ANOVA was used for the analysis.

Changes in ratings across the menstrual cycle and heterozygosity were most discernible

on voice ratings. Voices of homozygous males were rated more attractive than voices of

heterozygous males especially in follicular phase. Similar shift to higher ratings in follicular

phase was manifested in ratings of homozygous male faces, but the difference between

homozygous males and heterozygous males was not significant. Women with natural cycle also

rated voices higher in their follicular phase and these ratings were higher than ratings from

women using hormonal contraception. Women tend to rate faces higher during second session.

Preferences for homozygous males can be result of preferences for specific combinations

of alleles, which are optimal for the actual environment. All research participants were blood

donors, therefore homozygous participants fulfill all health criteria and can carry suitable

combinations of alleles.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá tématem partnerských preferencí, konkrétně hodnocením atraktivity

fyzických znaků muţů ze strany ţen. Výběr vhodného partnera je pro přeţití dalších generací

klíčový a jedním z aspektů, které mohou vybírající ţenu zajímat, jsou geny MHC. Jelikoţ MHC

geny úzce souvisí s imunitním systémem (Janeway 1993), hrají roli jak z pohledu zdravotního

stavu potencionálního partnera, tak i z pohledu zdraví a vitality potomků. Dá se říci, ţe širší

spektrum MHC genů přináší lepší obranyschopnost organismu (Carrington et al. 1999). Z tohoto

důvodu předpokládáme, ţe jedinci s heterozygotními alelami MHC genů budou zdravější a také

jako partneři atraktivnější.

V této studii se zaměřujeme na to, zda atraktivita pachu, tváře a hlasu potencionálního

partnera souvisí s heterozygotností jeho MHC genů. Zároveň nás zajímalo, zda se nějak mění

hodnocení této atraktivity během menstruačního cyklu ţeny. Menstruační cyklus ţeny můţeme

rozdělit na dvě fáze – folikulární, kdy je hladina hormonů progesteronu a estrogenu nízká, a

luteální, kdy je tato hladina zvýšená. Pokud však ţena uţívá hormonální antikoncepci, k těmto

změnám nedochází, neboť hormonální antikoncepce neumoţní pokles koncentrace hormonů

progesteronu a estrogenu, který je typický pro folikulární fázi cyklu. Studie, zabývající se

změnami preferencí vzhledem k podobnosti HLA genů potencionálních partnerů, ukazují na jiné

preference u ţen s přirozeným cyklem (kdy hodnocení většinou probíhala ve folikulární fázi

cyklu) a u ţen, které uţívají hormonální antikoncepci. My jsme se rozhodli ţeny testovat dvakrát.

Všechny ţeny hodnotily vzorky jak v luteální, tak ve folikulární fázi cyklu. Zatímco u ţen

cyklujících jsme očekávali rozdílné vnímání atraktivity v závislosti na konkrétní fázi cyklu, ţeny

uţívající hormonální antikoncepci fungovaly jako kontrolní vzorek a ţádné změny v hodnocení

jsme u nich neočekávali.
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2. Teoretický přehled

2.1 Pohlavní výběr a kvalita organismu

S myšlenkou, ţe na jedince by mohl kromě přirozeného výběru působit ještě výběr

pohlavní, přišel jiţ Charles Darwin v roce 1871 (Darwin 1871). Zatímco u přirozeného výběru se

jedná o selekční tlak ze strany prostředí a ţivotních podmínek, u pohlavního výběru jde o tlak ze


[…]


(Cooper & Maurer 2008).
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Vyšší hodnoty u všech tří sledovaných stimulů během druhého sezení můţeme vysvětlit

také tím, ţe ţeny jiţ znaly průběh testování, a také se mohl sníţit stres z neznámého prostředí. Při

prvním sezení ţeny totiţ nevěděly, jak přesně bude testování probíhat a neznaly dané prostředí.

Podruhé uţ oba tyto aspekty působily podstatně méně rušivě. S tím souvisí i moţné vysvětlení, ţe

ţeny při druhém testování jiţ znaly „nabídku“ vzorků a uzpůsobily jí podvědomě své očekávání a

nároky, takţe hodnotily lépe. Se zjištěným rozdílem mezi prvním a druhým sezením souvisí i

fakt, ţe během prvního sezení bylo více testujících ţen v luteální fázi cyklu.

Pachové vzorky mohla také ovlivnit změna teploty, která byla v průběhu druhého

testování vyšší. To by způsobilo vyšší intenzitu pachových vzorků, coţ by ale mohlo být výhodné

v případě, ţe by naše testované vzorky byly příliš slabě cítit. Navíc teplejší počasí můţe mít vliv

na náladu a fyzickou únavu hodnotitelek.

Rozdíl mezi hodnocenými stimuly

Hlavní otázkou zůstává, proč se víceméně všechny sledované změny projevily právě na

atraktivitě hlasu. Například signifikantní preference homozygotů ukázaly naše výsledky pouze

v případě nahrávek hlasu.

U mnoha druhů samice preferují znaky, které jsou ukazatelé vysoké hladiny androgenů,

z nichţ nejznámější je testosteron. Tyto znaky fungují jako signály genetické kvality samce,

neboť androgeny utlumují imunitní systém (Grossman 1985), a jako takové mohou být tedy

produkovány pouze zdravými jedinci (Folstad & Karter 1992). Studie Dabbse a Mallingera

(Dabbs & Mallinger 1999), které se zúčastnilo 61 muţů a 88 ţen, zjistila, ţe hladina testosteronu

negativně koreluje s výškou hlasu u muţů, ale nikoli u ţen. Následně se ukazuje, ţe ţeny hodnotí

muţe s hlubšími hlasy jako atraktivnější, maskulinější a zdravější (Collins 2000). Také Puts (Puts

2005) ve své studii zjistil, ţe hluboký hlas je preferovaný především u krátkodobého partnera,

a tato preference se projeví nejvíce u ţen v období ovulace. Navíc v této studii muţi s hlubším

hlasem uváděli více sexuálních zkušeností. Studie, které by se zabývaly atraktivitou hlasu a MHC

geny, dosud chybí, naše výsledky ale naznačují, ţe by homozygoté se specifickými alelami

mohli, jakoţto zdravější jedinci, produkovat více testosteronu, a tudíţ se prezentovat hlubším

hlasem, který je hodnocen jako atraktivnější.

Naše výsledky ukazují, ţe heterozygotnost nemá vliv na atraktivitu tváře ani pachu. Je

moţné, pokud opět vyjdeme z předpokladu, ţe dárci krve musí splňovat určitá zdravotní kritéria,
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ţe došlo výběrem zdravých jedinců k setření rozdílů mezi běţnými homozygoty a heterozygoty,

které by jinak rozdíly ve zdravotním stavu, které souvisejí s obranyschopností imunitního

systému, vyvolaly. Lepší zdravotní stav obou skupin muţů by se mohl projevit právě na tváři

a pachu, neboť právě pach a pleť na něj pruţně reagují. Navíc hodnocení pachu je výrazně závislé

na momentální kondici hodnotitelky a pachové stimuly jsou nejvíce náchylné ke změnám kvůli

prostředí a rušivým proměnným (např. teplota). Hodnocení tedy nemusí být zdaleka ovlivněno

jen hormonální situací, ale i fyzickou únavou nebo asociacemi, kdy se k pachům snadno váţou

různé positivní i negativní vzpomínky (Wedekind & Füri 1997).
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7. Závěr

Naše výsledky ukázaly především preference posunuté ve prospěch homozygotů, a tyto

preference se výrazněji projevily u ţen ve folikulární fázi cyklu. U konkrétních stimulů se tyto

faktory projevily v případě atraktivity hlasu, kdy o atraktivitě hlasu můţeme říci, ţe bez ohledu

na fázi cyklu i uţívání hormonální antikoncepce, byly preference posunuty ve prospěch

homozygotů. Ţeny ve folikulární fázi cyklu také preferovaly více hlasy homozygotů před hlasy

heterozygotů.

U tváří se projevil pouze posun k lepšímu hodnocení atraktivity homozygotů ze strany ţen

ve folikulární fázi cyklu neţ ze strany ţen v luteální fázi cyklu. U atraktivity tváří však, narozdíl

od atraktivity hlasu, nebyl zjištěn rozdíl mezi heterozygoty a homozygoty

Signifikantní rozdíl mezi hodnocením ţen přirozeně cyklujících a ţen, které uţívají

hormonální antikoncepci, jsme nezjistili. U přirozeně cyklujících ţen docházelo ke změně

hodnocení v případě atraktivity hlasu, a to mezi folikulární a luteální fází cyklu, kdy ve

folikulární fázi hodnotily ţeny hlas jako atraktivnější. Ţeny cyklující a ţeny uţívající hormonální

antikoncepci se lišily v hodnocení atraktivity hlasu během folikulární fáze cyklu, během luteální

fáze jsme rozdíl mezi jejich hodnoceními nezjistili.

Zaznamenali jsme také vliv pořadí testování na hodnocení. Přestoţe je hodnocení

atraktivity během druhého sezení vyšší u všech sledovaných proměnných, pouze u hodnocení

atraktivity tváře je posun k lepšímu hodnocení atraktivity během druhého sezení statisticky

průkazný.
