PoSUDEK ŠrortrBr-E NA DIPLoMovou pnÁcI rarnnrNy prÁČrovÉ ,'ZMĚNy
V PREFERENcÍcH HETERoZYGoTNoSTI MHC cpNŮ v pnŮgĚHu
MENSTRUeČNÍHo CYKLU"'

Geny hlavního histokompatibilního systému (MHC) se díky vysoké variabilitě staly
v posledních dvou desetiletích modelovým systémem v evoluční biologii, populační genetice i
behaviorální ekologii. U mnoha druhů obratlovců bylo zjištěno, Že preferují jedince
heterozygotní v oblasti MHC. Výsledky několika málo studií na ělověku jsou spíše
rozporuplné . Je moŽné, že jeto díky někteým faktorům (např. uŽívání hormonální
antikoncepce), které nebyly v předchozích studiích sledovány.

Hlavním cílem předl oŽené diplomové práce bylo testovat vliv těchto faktorů na
hodnocení atraktivnosti ve třech rtzných modalitách (vzhledu tváře, pachu a hlasu) a jejich
vztahk heterozygotnosti. Autorka se tohoto úkolu zhostila samostatně (někdy až příliš) a se

značným zaujetim. Myslím' že na půdě této fakulty není třeba zdtrazřrcvat, že spolupráce na
projektu s sebou vždy nese riziko moŽných sporu, Kateřina však ukázala, Že je schopna
týmové práce a umí konflikty konstruktivně řešit. Je třeba předeslat, Že samotný sběr dat byl
vysoce časově, logisticky a v konci i finančně náročný. V první řadě bylo nutné vytvořit
registr účastníků zÍad dároů krve, coŽ znamenalo dlouhodobé a kaŽdodenní využiti
diplomatických schopností. Protože z jednim ze sledovaných faktorů bylafé.ze menstruačního
cyklu' jehoŽ délka je navíc velmi individuální' bylo následně logisticky vysoce nároěné
zor ganizov at s amotné testování.

Samotná práce má tradiční charakter _ skládá se z teoretické a empirické části. Psaní
teoretické části kladlo na autorku značné nároky' protože se musela zorientovat v navzét1em

takvzdá|ených oborech, jako je imunologie, populační genetika a etologie člověka.
Domnívám se, že celkově se jí tento úkol zdařil, a to obzvláště v centrální málo přehledné
oblasti studií tykajících se člověka. Některé pasáže (např. teorie vysvětlující vznik MHC
vyriability) by však bezpochyby mohly býtrozpracovány jasněji.

Samotné zpracováni dat, které vyŽadovalo vyuŽití netriviálních statistických testů'
bylo pro diplomantku dalším prubířským kamenem. Situaci měla o to těŽší, že jsem jí s tímto
úkolem mohl pomoci jen velmi omezeně _ byl jsem tou dobou již na opačné polokouli.
Výsledek je dle mého názoru velmi uspokojivý. Jak metodika, tak i výsledky jsou
prezentovány jasně a přehledně,nicméně se ukázalo, že samotné výsledky jsou výrazně
odlišné od našich očekávání a tím se stala i diskuze nad nimi velmi náročnou. Kateřina i tento
úkol zvládla obstojně. ovšem projevil se zde ,'efekt chybějícího týdne", kdy překvapivé
preference pro homozygoty mohly být zasazeny do hlubších souvislostí s někteými
behaviorálně ekologickými modely, případně empirickými studiemi obratlovců.

I přes uvedené drobné připomínky povaŽuji celkově diplomovou práci Kateřiny
Ptáčkové zakvaIitní a navrhuji hodnocení (skoro) výborně (tj. 1-)' Zélroveřl se těším na další
spolupráci při vyjasňování našich nečekaných výsledků.
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